
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

0i 2S7Jrvd/t № /Д ^ 1 2

О внесении изменений и дополнений в 
Решение Совета Депутатов Зауральского 
городского поселения от 29.10.21 г. №7 «Об 
утверждении Правил благоустройства 
территории Зауральского городского 
поселения»

В соответствии со ст. 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов 
Зауральского городского поселения

РЕШАЕТ:

I. Внести в Правила благоустройства Зауральского городского поселения, утвержденные 
решением Совета депутатов Зауральского городского поселения от 29.10.2020 г. №7 «Об 
утверждении Правил благоустройства Зауральского городского поселения» следующие изменения и 
дополнения:

1) В части I раздела 1 статью 2 дополнить предложением следующего содержании:
«Приказом Минстроя России от 29.12.2021 N 1042/пр "Об утверждении методических 

рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных 
образований, иными сводами правил и национальных стандартов, регулирующих общественные 
отношения в сфере благоустройства.»;

2) В части II:
а) раздел 1 дополнить статьей 11.1 следующего содержания:
«1 1.1 Рекомендации но организации ограждений.
Создание и благоустройство ограждений необходимо осуществлять с учетом 

функционального назначения общественной территории, в части обеспечения комфортных 
пешеходных коммуникаций, предпочтений жителей Зауральского городского поселения, защиты 
зеленых насаждений общего пользования от негативного воздействия, экономических 
возможностей и требований безопасности.

Необходимо использовать ограждения, выполненные из высококачественных материалов.
На участках, где существует возможность заезда автотранспорта на тротуары, пешеходные



дорожки, грунт, мягкие покрытия, газоны и озелененные территории, необходимо устанавливать 
устройства, препятствующие заезду автотранспорта, в том числе парковочные ограждения.

При необходимости организации ограждения на территориях общественного, жилого, 
рекреационного назначения, в том числе при проектировании ограждений многоквартирных домов 
рекомендуется применение декоративных ажурных

металлических ограждений и не рекомендуется применение сплошных, глухих и железобетонных 
ограждений.

Существующие глухие заборы при необходимости сохранения ограждения рекомендуется 
заменять просматриваемыми. В случае отсутствия такой возможности забор рекомендуется изменит ь 
в и iy ад ь н о (например, с помощью стрит-арта) или декорировать путем использования элементов 
озеленения.

В случае произрастания деревьев в зонах интенсивного пешеходного движения или в зонах 
производства строительных и реконструктивных работ при отсутствии иных видов защиты 
рекомендуется предусматривать защитные приствольные ограждения, высота которых определяется в 
зависимости от возраста, породы дерева и прочих характеристик.

При создании и благоустройстве ограждений необходимо предусматривать:
а) разграничение зеленых зон и транспортных, пешеходных и велокоммуникаций с помощью 

применения приемов разноуровневой высоты или создания зеленых кустовых ограждений:
б) проектирование изменения высоты и геометрии бордюрного камня с учетом сезонных 

снежных отвалов:
в) замену ограждения зеленых зон мощением в случаях, когда ограждение не требуется и (или) 

не имеет смысла ввиду небольшого объема зоны или архитектурных особенностей места;
г) использование живых изгородей из многолетних всесезонных кустистых растений:
д) прочность конструкции, обеспечивающей защиту пешеходов от наезда автомобилей;
е) наличие светоотражающих элементов, в местах возможного наезда автомобиля на 

ограждение;
ж) использование цвето-графического оформления ограждений согласно цветовым решениям, 

предусмотренным дизайн-кодом населенного пункта (при его наличии), с учетом рекомендуемых 
натуральных цветов материалов (камень, металл, дерево и подобные), иных нейтральных цветов.»:

б) в разделе 2 в статье 14 первый абзац изложить в следующей редакции:
«Детские площадки предназначены для игр и активного отдыха детей разных возрастов: 

преддошколыюго (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), младшего и среднего школьного возраста (7-12 
лет). Детские площадки могут быть организованы в виде отдельных площадок для разных возрастных 
групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам. Для детей и 
подростков от I 2 до 16 лет могут быть организованы спортивно-игровые комплексы с оборудованием 
специальных мест для катания на самокатах, роликовых досках и коньках.

11 ри планировании размеров площадок (функциональных зон площадок) необходимо
учитывать:

а) размеры территории, на которой будет располагаться площадка.
б) функциональное предназначение и состав оборудования:
в) требования документов по безопасности площадок (зоны безопасности оборудования):
г) наличие других элементов благоустройства (разделение различных функциональных зон):
д) расположение подходов к площадке:
е) пропускную способность площадки.
Планирование функционала и (или) функциональных зон площадок необходимо осуществлять 

с учетом:
а) площади земельного участка, предназначенного для размещения площадки и (или) 

реконструкции площадки;
б) предпочтений (выбора) жителей;
в) развития видов спорта в муниципальном образовании (популярность, возможность 

обеспечить методическую поддержку, организовать спортивные мероприятия);
г) экономических возможностей для реализации проектов по благоустройству;



 ̂ Д) требований к безопасности площадок (технические регламенты, национальные стандарты 
I оссииской Федерации, санитарные правила и нормы);

е) природно-климатических условий:
ж) половозрастных характеристик населения, проживающего на территории квартала 

микрорайона;

з) фактического наличия площадок (обеспеченности площадками с учетом их функционала) 
на прилегающей территории;

и) создания условий доступности площадок для всех жителей муниципального образования, 
включая МГН;

к) структуры прилегающей жилой застройки.»;
в) в разделе 2 статьи 16 пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) В перечень элементов благоустройства площадок для выгула животных необходимо 
включать покрытие, ограждение, специальное тренировочное оборудование, навес в части площадки, 
предназначенной для владельцев собак, скамьи, урны, ящик для одноразовых пакетов с фекальной 
урной, осветительное оборудование, информационный стенд.

Для покрытия поверхности части площадки, предназначенной для выгула собак, необходимо 
предусматривать выровненную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую 
конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобную для регулярной 
уборки и обновления. Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев собак, требуется 
проектировать с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон, и 
другое). Подход к площадке оборудуется твердым видом покрытия. Ограждение площадки следует 
выполнять из металлической (или иной) сетки (решетки) высотой не менее 2,0 м. Расстояние между 
элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволять животному 
покинуть площадку или причинить себе травму.

В перечень видов работ по содержанию площадок для выгула и дрессировки животных
рекомендуется включать:

а) содержание покрытия в летний и зимний периоды, в том числе: очистку 
и подметание территории площадки;
мойку территории площадки:
посыпку и обработку территории площадки противогололедными средствами, безопасными 

для животных (например, песок и мелкая гравийная крошка): 
текущий ремонт;
б) содержание элементов благоустройства площадки для выгула и дрессировки животных, в 

том числе:
наполнение ящика для одноразовых пакетов: 
очистку урн: текущий ремонт.»;
г) в разделе 2 статьи 1S пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. На общественных и дворовых территориях населенного пункта могут размещаться в том

числе площадки автостоянок и парковок следующих видов:
автомобильные стоянки (остановки), предназначенные для кратковременного и длительного

хранения автотранспорта населения, в том числе приобъектные автомобильные стоянки (остановки), 
располагаемые на территориях, прилегающих к зданиям, строениям и сооружениям социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктуры муниципального образования (жилым, общественным и 
производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те. в которых расположены 
физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), объектам 
рекреации:

парковки (парковочные места), обозначенные разметкой, при необходимости обустроенные и 
оборудованные, являющееся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающие к
проезжей час ти и (или) тротуару, обочине, 
или подмостовых пространств, площадей

эстакаде или мосту либо являющиеся частью подэстакадных 
и иных объектов улично-дорожной сети и предназначенные

для организованной стоянки транспортных средств;
прочие автомобильные стоянки (грузовые, перехватывающие и др.) в специально выделенных 

и обозначенных знаками и (или) разметкой местах.
Размещение и хранение личного легкового автотранспорта на дворовых и внутриквартальных



герриториях жилой застройки населенных пунктов рекомендуется предусматривать в один ряд в 
отведенных для этой цели местах, с обеспечением беспрепятственного продвижения уборочной и 
специальной техники.

Размещение (за исключением погрузки или разгрузки) и хранение транспортных средств, 
предназначенных для перевозки грузов (за исключением прицепов к легковым пассажирским 
транспортным средствам), на дворовых и внутриквартальных территориях жилой застройки 
населенных пунктов запрещено.»;

д) в раздел 2 добавить статью 24.1 следующего содержания;
«24.1 Организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, 
тропинок

1. Пешеходные коммуникации на территории жилой застройки рекомендуется проектировать 
с учетом создания основных и второстепенных пешеходных коммуникаций.

К основным относятся пешеходные коммуникации, обеспечивающие связь жилых, 
общественных, производственных и иных зданий и сооружений с остановками общественного 
транспорта, социально значимыми объектами, учреждениями культуры и спорта, территориями 
рекреационного назначения, а также связь между основными объектами и функциональными зонами в 
составе общественных территорий и территорий рекреационного назначения.

К второстепенным относятся пешеходные коммуникации, обеспечивающие связь между 
зданиями, различными объектами и элементами благоустройства в пределах благоустраиваемой 
территории, а также пешеходные коммуникации на озелененных территориях.

2. Перед проектированием пешеходных коммуникаций необходимо составить карту 
фактических пешеходных маршрутов и схем движения пешеходных потоков, соединяющих основные 
точки притяжения людей, провести осмотр действующих и заброшенных пешеходных маршрутов, 
инвентаризацию бесхозных объектов, выявить основные проблемы состояния городской среды в 
местах концентрации пешеходных потоков.

Необходимо учесть интенсивность пешеходных потоков в различное время суток.
3. При проектировании и благоустройстве системы пешеходных коммуникаций 

рекомендуется обеспечивать минимальное количество пересечений пешеходных коммуникаций с 
транспортными коммуникациями, непрерывность системы пешеходных коммуникаций, возможность 
безопасного, беспрепятственного и удобного передвижения людей, включая МГН.

При планировочной организации пешеходных тротуаров необходимо предусматривать 
беспрепятственный доступ к зданиям и сооружениям для МГН, в том числе для инвалидов и иных 
граждан с ограниченными возможностями передвижения и их сопровождающих в соответствии СП 
59.1 3330.2020 «Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. 
СНиП 35-01-2001».

4. При проектировании пешеходных коммуникаций, прилегающих к объектам транспортной 
инфраструктуры, рекомендуется организовать разделение пешеходных потоков.

5. С учетом общественного мнения, на сложившихся пешеходных маршрутах рекомендуется 
создавать искусственные препятствия в местах использования пешеходами опасных маршрутов, а 
также осуществлять перенос пешеходных переходов в целях создания более удобных подходов к 
объектам транспортной инфраструктуры, социального обслуживания, здравоохранения, образования, 
культуры, физической культуры и спорта.

6. В перечень элементов благоустройства пешеходных коммуникаций рекомендуется 
включать: покрытие, элементы сопряжения поверхностей, осветительное оборудование, скамьи, малые 
контейнеры для мусора, урны, информационные указатели.

Количество элементов благоустройства рекомендуется определять с учетом интенсивности
пешеходного движения.

7. Покрытие пешеходных дорожек рекомендуется предусматривать удобным при ходьбе и 
устойчивым к износу.

8. Пешеходные дорожки и тротуары в составе активно используемых общественных 
территорий во избежание скопления людей рекомендуется предусматривать шириной не менее 2 
метров.

На тротуарах с активным потоком пешеходов уличную мебель рекомендуется располагать в
порядке, способствующем свободному движению пешеходов.



L) .  Пешеходные коммуникации в составе общественных территорий рекомендуется 
предусмотреть хорошо просматриваемыми и освещенными.

10. Не рекомендуется проектирование и создание прямолинейных пешеходных дорожек. 
Рекомендуется предусматривать возможности для альтернативных пешеходных маршрутов между 
двумя любыми точками муниципального образования.

I I. При планировании пешеходных коммуникаций рекомендуется создание мест для 
кратковременного отдыха пешеходов, в том числе МГН (например, скамьи).

12. С целью создания комфортной среды для пешеходов пешеходные коммуникации 
рекомендуется озеленять путем использования различных видов зеленых насаждений.

| j .  При создании основных пешеходных коммуникаций рекомендуется использовать 
твердые виды покрытия.

Точки пересечения основных пешеходных коммуникаций с транспортными проездами, в том 
числе некапитальных нестационарных сооружений, рекомендуется оснащать бордюрными пандусами.

Лестницы, пандусы, мостики и другие подобные элементы рекомендуется выполнять с 
соблюдением равновеликой пропускной способности.

14. При создании второстепенных пешеходных коммуникаций рекомендуется использовать 
различные виды покрытия:

а) дорожки скверов, бульваров, садов населенного пункта рекомендуется устраивать с 
твердыми видами покрытия и элементами сопряжения поверхностей:

б) дорожки крупных озелененных территорий и территорий рекреационного назначения 
рекомендуется устраивать с различными видами мягкого или комбинированного покрытия, 
пешеходные тропы - с естественным гру нтовым покрытием.

I 5. При планировании протяженных пешеходных коммуникаций и крупных пешеходных зон 
рекомендуется оценить возможность сохранения движения автомобильного транспорта с 
исключением транзитного движения и длительной парковки (стоянки) автотранспортных средств.

16. В правила благоустройства территории муниципального образования рекомендуется 
включать положения, регулирующие вопросы организации пешеходных зон. к которым рекомендуется 
относить территории населенного пункта, предназначенные для пешеходного движения и свободные 
от автомобильного движения, за исключением автомобилей спецслужб, коммунальной и 
обслуживающей техники, маршрутного транспорта, транспорта для инвалидов.

В малых населенных пунктах пешеходные зоны рекомендуется располагать и (или) 
благоустраивать в центре такого населенного пункта и (или) в основном центре притяжения 
жителей.

В больших и крупных населенных пунктах пешеходные зоны рекомендуется располагать и 
(или) благоустраивать во всех жилых районах, парках и скверах.

1 7. При проектировании и (или) благоустройстве пешеходной зоны рекомендуется произвести 
осмотр территории совместно с представителями жителей планируемого к благоустройству квартала, 
микрорайона, выявить точки притяжения, с учетом интересов всех групп населения, в том числе 
молодежи, детей различного возраста и их родителей, пенсионеров и МГН.

18. При создании сети велосипедных и велопешеходных дорожек рекомендуется связывать 
между собой все части муниципального образования, создавая условия для беспрепятственного 
передвижения на велосипеде, обеспечения безопасности, связности, прямолинейности, комфортности.

При этом типологию объектов велосипедной инфраструктуры рекомендуется проектировать в 
зависимости от их функции (транспортная или рекреационная), роли в масштабе муниципального 
образования и характеристик автомобильного и пешеходного движения на территории, в которую 
интегрируется велодвижение. В зависимости от этих факторов могут применяться различные решения 
устройства велодорожек и (или) велополос.

19. В перечень элементов благоустройства велодорожек рекомендуется включать: твердый 
тип покрытия, элементы сопряжения поверхности велодорожки с прилегающими территориями.

На велодорожках, размещаемых вдоль улиц и дорог, рекомендуется предусматривать 
освещение, на территориях рекреационного назначения - озеленение.

20. Для эффективного использования велосипедных коммуникаций необходимо 
предусматривать:

а) маршруты велодорожек, интегрированные в единую замкнутую систему:



б) комфортные и безопасные пересечения веломаршрутов на перекрестках с пешеходными и 
автомобильными коммуникациями:

в) снижение общей скорости движения автомобильного транспорта на территории, в которую 
интегрируется велодвижение:

г) организацию безбарьерной среды в зонах перепада высот на маршруте;
д) организацию велодорожек на маршрутах, ведущих к зонам транспортнопересадочных узлов 

и остановкам внеуличного транспорта:
е) безопасные велопарковки на общественных территориях муниципального образования, в 

том числе в зонах транспортно-пересадочных узлов и остановок внеуличного транспорта.»;
с) в разделе 4 статью 33 изложить в следующей редакции:
«Отведение поверхностных сточных вод с территории жилой застройки, участков 

общественно-деловой и коммунально-производственной застройки и открытых парковок при их 
благоустройстве необходимо осуществлять:

а) внутриквартальной закрытой сетью водостоков:
б) по лоткам внутриквартальных проездов до дождеприемников, установленных в пределах 

квартала на въездах с улицы;
в) по лоткам внутриквартальных проездов в лотки улиц местного значения (при площади 

дворовой территории менее I га).
Дождеприемные колодцы необходимо устанавливать в местах понижения проектного рельефа: 

на въездах и выездах из кварталов, перед перекрестками со стороны притока воды до зоны 
пешеходного перехода, в лотках проезжих частей улиц и проездов в зависимости от продольного 
уклона улиц.

На участках территорий жилой застройки, подверженных эрозии (по характеристикам уклонов 
и грунтов), необходимо предусматривать локальный отвод поверхностных сточных вод от зданий 
дополнительно к общей системе водоотвода.

При благоустройстве территорий, расположенных на участках холмистого рельефа, крутые 
склоны рекомендуется оборудовать системой нагорных и водоотводных каналов, а на участках 
возможного проявления карстово-суффозионных процессов необходимо проводить мероприятия по 
уменьшению инфильтрации воды в грунт.

Размещение дренажной сети необходимо определять расчетом на основе данных по 
фильтрационным характеристикам водоносных пластов и градостроительных параметров с учетом 
правил проектирования вновь строящихся и реконструируемых систем водоотведения, наружных 
сетей и сооружений постоянного назначения для бытовых стоков и поверхностных сточных вод.

К элементам системы водоотведения (канализации), предназначенной для приема 
поверхностных сточных вод. относятся: 

линейный водоотвод; 
дождеприемные решетки; 
инфильтрующие элементы; 
дренажные колодцы;
дренажные траншеи, полосы проницаемого покрытия; 
биодренажные канавы; дождевые сады; водно-болотные 
угодья.
При проектировании системы водоотведения (канализации), предназначенной для приема 

поверхностных сточных вод. необходимо предусматривать меры, направленные на недопущение 
подтопления улиц, зданий, сооружений, образование наледей от утечки воды из-за неисправности 
водопроводных, канализационных, ливневых устройств, систем, сетей и сооружений, а также сброса, 
откачки или слив воды на газоны, тротуары, улицы и дворовые территории.

Вдоль оси коллекторов ливневой канализации, а в установленных действующим 
законодательством случаях - без письменного согласования с эксплуатирующей организацией 
запрещается:

производить земляные работы:
повреждать сети ливневой канализации, взламывать или разрушать водоприемные

люки:
осуществлять строительство, устанавливать торговые, хозяйственные и бытовые сооружения.



Содержание магистральных и внутриквартальных сетей ливневой канализации в городе 
осуществляется на основании договоров, заключенных со специализированными организациями.

Содержание ведомственных сетей ливневой канализации производится за счет средств 
соответствующих организаций.

Сбросы стоков в сети ливневой канализации осуществляются только по согласованию с 
организацией, эксплуатирующей эти сети.

Не допускаются засорение, ограничивающее пропускную способность, решеток ливнесточных 
(дождеприемных) колодцев, смотровых, дождеприемных и перепадных колодцев, трубопроводов и 
коллекторов ливневой канализации.

Профилактическое обследование смотровых и дождеприемных колодцев ливневой 
канализации и их очистка производятся не реже одного раза в год.

Колодцы ливневой канализации, на которых разрушены крышки или решетки, должны быть в 
течение часа с момента обнаружения ограждены эксплуатирующей организацией, обозначены 
соответствующими предупреждающими знаками и заменены.

Ответственность за исправное техническое состояние сетей ливневой канализации (в том числе 
своевременное закрытие люков, решеток) возлагается на эксплуатирующие организации.»:

3) В части III:
а) в разделе 2 статьи 53 пункт 1 изложить в следующей редакции:
« 1. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных 

участков, а также иные лица, ответственные за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за 
исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, 
земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязаны 
принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий путем уборки 
таких территорий.

В перечень видов работ по содержанию прилегающих территорий рекомендуется включать:
а) содержание покрытия прилегающей территории в летний и зимний периоды, в том

числе:
очистку и подметание прилегающей территории: мойку 
прилегающей территории:
посыпку и обработку прилегающей территории противогололедными средствами; укладку 
свежевыпавшего снега в валы или кучи; текущий ремонт:
б) содержание газонов, в том числе: прочесывание 
поверхности железными граблями: покос травостоя: 
сгребание и уборку скошенной травы и листвы: 
очистку от мусора:
I юлив;
в) содержание деревьев и кустарников, в том числе: 
обрезку сухих сучьев и мелкой суши;
сбор срезанных ветвей:
прополку и рыхление приствольных лунок;
полив в приствольные лунки:
4) содержание иных элементов благоустройства, в том числе по видам работ: очистку; 
текущий ремонт.»:
б) в разделе 2 статью 57 изложить в следующей редакции:
«1. Праздничное оформление территории муниципального образования необходимо 

выполнять по решению администрации муниципального образования на период проведения 
государственных и городских праздников, мероприятий, связанных со знаменательными событиями. 

Перечень объектов праздничного оформления:
а) площади, улицы:
б) места массовых гуляний, парк, сквер:
в) фасады зданий;
г) фасады и витрины объектов потребительского рынка и услуг, промышленных предприятий, 

банков, автозаправочных станций, организаций различных форм собственности, в том числе 
учреждений образования, культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта, иных зданий и



прилегающие к ним территории:
д) наземный общественный пассажирский транспорт, территории и фасады зданий, строений 

и сооружений транспортной инфраструктуры.
К элементам праздничного оформления относятся:
а) текстильные или нетканые изделия, в том числе с нанесенными на их поверхности 

графическими изображениями;
б) объемно-декоративные сооружения, имеющие несущую конструкцию и внешнее 

оформление, соответствующее тематике мероприятия:
в) мультимедийное и проекционное оборудование, предназначенное для трансляции 

текстовой, звуковой, графической и видеоинформации;
г) праздничное освещение (иллюминация) улиц, площадей, фасадов зданий и сооружений, в 

том числе:
праздничная подсветка фасадов зданий: 
иллюминационные гирлянды и кронштейны;
художественно-декоративное оформление на тросовых конструкциях, расположенных между 
зданиями или опорами наружного городского освещения и 

контактной сети:
подсветка зеленых насаждений:
праздничное и тематическое оформление пассажирского транспорта; государственные и 
муниципальные флаги, государственная и муниципальная 

символика;
декоративные флаги, флажки, стяги:
информационные и тематические материалы на рекламных конструкциях: 
иные элементы праздничного оформления, в том числе экспериментальные и 

инновационные элементы с применением новых материалов, оборудования и технологий.
Оформление зданий, сооружений осуществляется их владельцами в рамках концепции 

праздничного оформления территории поселения.
Элементы праздничного и (или) тематического оформления должны соответствовать всем 

требованиям качества и безопасности, нормам и правилам, установленным в нормативной 
документации для соответствующего вида элемента.

При проектировании и установке элементов праздничного и (или) тематического оформления 
необходимо обеспечить сохранение средств регулирования дорожного движения, не допускается 
ухудшение видимости для всех участников дорожного движения.

Элементы праздничного и (или) тематического оформления по окончании эксплуатации 
подлежат безопасной утилизации (демонтажу), с исключением причинения вреда жизни или здоровью 
граждан, имуществу физических или юридических лиц. государственному или муниципальному 
имуществу.

2. Работы, связанные с проведением общегородских торжественных и праздничных 
мероприятий, осуществляются организациями самостоятельно за счет собственных средств, а также по 
договорам с администрацией в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете.

3. В праздничное оформление можно включать: вывеску национальных флагов, лозунгов, 
гирлянд, панно, установку декоративных элементов и композиций, стендов, киосков, трибун, эстрад, а 
также устройство праздничной иллюминаций.

4. Концепция праздничного оформления определяется программой мероприятий и схемой 
размещения объектов и элементов праздничного оформления, утверждаемые администрацией.

5. При изготовлении и установке элементов праздничного оформления не рекомендуется 
снимать, повреждать и ухудшать видимость технических средств регулирования дорожного движения.

При проведении праздничных и иных массовых мероприятий обязанность по обеспечению 
уборки места проведения мероприятия и прилегающих к нему территорий, а также восстановлению 
поврежденных элементов благоустройства возлагается на организатора мероприятия »;

4) В части IV:
а) пункт I статьи 5.S изложить в следующей редакции:

« I. Содержание фасадов зданий и сооружений включает:
- своевременный поддерживающий ремонт и восстановление конструктивных элементов и



отделки фасадов, и их окраску:
обеспечение наличия и содержание в исправном состоянии водостоков, водосточных труб и

сливов:
восстановление, ремонт и своевременную очистку входных групп, отмосток, приямков 

цокольных окон и входов в подвалы:
своевременную очистку и промывку поверхностей фасадов, мытье окон и витрин, вывесок, 

указателей, лестниц, навесов;
очистку от надписей, рисунков, объявлений, плакатов и иной информационнопечатной 

продукции.
1.1. В состав элементов фасадов зданий, строений и сооружений, подлежащих содержанию, 

входят:
- приямки, входы в подвальные помещения:

входные группы (ступени, площадки, перила, козырьки над входом, ограждения, стены, двери
и др.):

- цоколь и отмостка:
- плоскости стен:
- выступающие элементы фасадов (балконы, лоджии, эркеры, карнизы и др.):
- кровли, включая вентиляционные и дымовые трубы, ограждающие решетки, выходы на 

кровлю и т.д.:
- архитектурные детали и облицовка (колонны, пилястры, розетки, капители, фризы, пояски и

др.):
- водосточные трубы, включая воронки:
- парапетные и оконные ограждения, решетки:
- металлическая отделка окон, балконов, поясков, выступов цоколя, свесов и т.п.;
- навесные металлические конструкции (флагодержатели. анкеры, пожарные лестницы, 

вентиляционное оборудование и т.п.);
- горизонтальные и вертикальные швы между панелями и блоками (фасады крупнопанельных и

к ру п ноблочных здан ий):
- стекла, рамы, балконные двери;
- ворота, стационарные ограждения, прилегающие к зданиям.
Фасады зданий и сооружений на территории Зауральского городского поселения должны 

содержаться в чистоте, не должны иметь видимых повреждений, изменений цвета или тона материала 
наружной отделки, занимающих более пяти процентов фасадной поверхности.

1.2. При эксплуатации фасадов не допускается:
- повреждение, загрязнение поверхности стен фасадов зданий и сооружений:
- повреждение, демонтаж архитектурных и художественно-скульптурных деталей зданий и 

сооружений: колонн, пилястр, капителей, фризов, тяг. барельефов, лепных украшений, орнаментов, 
мозаик, художественных росписей и т.п.;

- нарушение герметизации межпанельных стыков;
- повреждение, отслоение, загрязнение штукатурки, облицовки, окрасочного слоя цокольной 

части фасадов, зданий или сооружений, в том числе неисправность конструкции оконных, входных 
приямков:

- повреждение, загрязнение выступающих элементов фасадов зданий и сооружений: балконов, 
лоджий, эркеров, тамбуров, карнизов, козырьков и т.п.:

- разрушение, отсутствие, загрязнение ограждений балконов, лоджий, парапетов и
т.п.:

- произвольное изменение цветового решения, рисунка, толщины переплетов и других 
элементов устройства и оборудования фасадов, в том числе окон и витрин, дверей, балконов и лоджий, 
не соответствующее общему архитектурному решению фасада;

- производство каких-либо изменений балконов, лоджий без соответствующего разрешения, 
развешивание ковров, одежды, белья с внешней стороны балконов, лоджий и окон главных фасадов 
зданий, выходящих на улицу, а также загромождение их разными предметами домашнего обихода:

- размещение наружных кондиционеров и антенн на архитектурных деталях, элементах декора.



а также крепление, ведущее к повреждению архитектурных поверхностей;
закрывать существующие декоративные, архитектурные и художественные элементы фасада; 
нанесение граффити на фасады зданий, сооружений без получения согласия собственников 

этих зданий, сооружений, собственников помещений в многоквартирном доме.»;
б) статью 61 дополнить пунктом 6 следующего содержании:
«5. Проектирование озеленения при благоустройстве и (или) реконструкции территорий 

Зауральского городского поселения необходимо осуществлять с максимальным сохранением 
существующих зеленых насаждений, высадкой декоративнолиственных и красивоцветущих форм 
деревьев и кустарников, использованием элементов декоративного озеленения, ландшафтных 
композиций из многолетних растений и других видов озеленения, рекомендуемых для 
соответствующего объекта благоустройства муниципального образования.

Проектирование покрытий при благоустройстве территорий необходимо осуществлять с целью 
обеспечения безопасного и комфортного передвижения граждан, в том числе МГН. а также 
формирования архитектурного облика населенного пункта.

При выборе покрытия необходимо использовать прочные. ремонтопригодные, 
антискользящие, экологичные покрытия.

Типы покрытия;
- монолитные или сборные покрытия, выполняемые в том числе из асфальтобетона, 

цементобетона, природного камня (далее - твердые покрытия), применяемые с учетом возможных 
предельных нагрузок, характера и состава движения, противопожарных требований, действующих на 
момент проектирования;

- покрытия, выполняемые из природных или искусственных сыпучих материалов, 
находящихся в естественном состоянии в виде сухих смесей, уплотненных или укрепленных 
вяжущими материалами, в том числе песок, щебень, гранитные высевки, керамзит, резиновая крошка 
(далее - мягкие покрытия), применяемые с учетом их специфических свойств при благоустройстве 
отдельных видов территорий (в том числе детских игровых и детских спортивных площадок, 
спортивных площадок, площадок для выгула собак, прогулочных дорожек);

- покрытия, выполняемые по специальным технологиям подготовки и посадки травяного 
покрова (далее - газонные покрытия), применяемые в целях обеспечения наибольшей экологичности 
бл а гоустра и в ае м о й тер р ито р и и;

- покрытия, представляющие собой сочетания видов покрытий (далее - комбинированные 
покрытия), применяемые в зависимости от функциональной зоны благоустраиваемой территории.

Необходимо обеспечивать уклон поверхности покрытия в целях обеспечения отвода 
поверхностных вод, высота которого определяется в зависимости от условий движения транспорта и 
пешеходов.

Уступы, ступени, пандусы, осветительное, информационное и уличное техническое 
оборудование, иные преграды, а также край тротуара в зонах остановочных пунктов и переходов через 
улицу рекомендуется выделять с помощью тактильного покрытия.

Для деревьев, расположенных в мощении, при отсутствии иных видов защиты, в том числе 
приствольных решеток, бордюров, скамеек, предусматривать защитное приствольное покрытие, 
выполненное на одном уровне или выше покрытия пешеходных коммуникаций.

При сопряжении покрытия пешеходных коммуникаций с газоном (грунтом, мягкими 
покрытиями) необходимо предусматривать установку бортовых камней различных видов. Бортовые 
камни необходимо устанавливать на одном уровне с пешеходными коммуникациями.»;

в) дополнить статьей 61.1 следующего содержания:
«61.1 Благоустройство общественных территорий

К объектам благоустройства общественных территорий муниципального образования 
относятся все разновидности общественных территорий Зауральского городского поселения и 
территории, просматриваемые с них. в том числе озелененные территории, центры притяжения, 
примагистральные территории, береговые полосы водных объектов общего пользования, а также 
другие объекты, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц.

При разработке архитектурно-планировочной концепции благоустройства общественных 
территорий необходимо выбирать архитектурно-художественные и функционально-технологические 
проектные решения, выполненные с использованием методов соучаствующего проектирования.



оооснованные расчетами по оценке социально- экономической эффективности и анализом 
исторической значимости территории.

Проекты благоустройства общественных территорий необходимо разрабатывать на основании 
материалов изысканий и предпроектных исследований, определяющих потребности жителей 
населенного пункта и возможные виды деятельности на данной территории.

Для реализации необходимо выбирать проекты благоустройства, предусматривающие 
формирование визуально привлекательной среды, обеспечивающие высокий уровень комфорта 
пребывания граждан, в том числе туристов, создание мест для общения, а также обеспечивающие 
возможности для развития предпринимательства.

При этом необходимо учитывать экологичность проектов благоустройства с точки зрения 
выбора общественной территории для благоустройства, архитектурных и планировочных решений, 
элементов озеленения, материалов и иных решений, влияющих на состояние окружающей среды и 
климат.

При разработке проектных мероприятий по благоустройству общественных территорий 
необходимо обеспечивать открытость и проницаемость территорий для визуального восприятия 
(отсутствие глухих оград и излишних ограждений), условия беспрепятственного передвижения 
населения, включая МГН. приемы поддержки исторически сложившейся планировочной структуры и 
масштаба застройки, достижение стилевого единства элементов благоустройства с окружающей 
средой населенного пункта, а также стилевого единства конструкций, в том числе средств размещения 
информации, рекламы и вывесок, размещаемых на внешних поверхностях зданий, строений, 
сооружений (далее - дизайн-код населенного пункта).

В перечень конструктивных элементов внешнего благоустройства общественных территорий 
Зауральского городского поселения необходимо включать твердые виды покрытия, элеметы 
сопряжения поверхностей, озеленение, уличное детское и спортивное оборудование, уличное 
техническое оборудование, осветительное оборудование, оборудование архитектурно-декоративного 
освещения, носители информации, элементы защиты участков озеленения, скамьи, урны и другие 
элементы.

На общественных территориях населенного пункта рекомендуется в том числе размещение 
памятников, произведений декоративно-прикладного искусства, декоративных водных устройств.»:

г) дополнить статьей 61.2 следующего содержания:
«61.2 Благоустройство территорий жилой застройки

На территориях жилой застройки необходимо относить: общественные территории, земельные 
участки многоквартирных домов, дворовые территории, территории детских садов, школ, детские 
игровые и детские спортивные площадки, инклюзивные детские площадки, спортивные площадки, 
инклюзивные спортивные площадки, площадки автостоянок, технические зоны транспортных, 
инженерных коммуникаций, контейнерные площадки и площадки для складирования отдельных групп 
коммунальных отходов, площадки для выгула и дрессировки животных, другие территории, которые в 
различных сочетаниях формируют кварталы, микрорайоны, районы и иные подобные элементы 
планировочной структуры населенного пункта.

Проектирование и размещение объектов благоустройства на территории жилой застройки 
необходимо осуществлять таким образом, чтобы они в комплексе обеспечивали выполнение всех 
основных функций, связанных с проживанием граждан, и не оказывали негативного воздействия на 
окружающую среду, например, обеспечивали выполнение рекреационной, оздоровительной, 
транспортной, хозяйственной и других функций.

При невозможности одновременного размещения различных объектов благоустройства на 
территории жилой застройки объекты благоустройства нужно разделить на функциональные зоны, 
учитывающие потребности и запросы жителей квартала, микрорайона, в том числе предусматривать 
размещение специальных инженерно- технических сооружений (подземных и надземных автостоянок 
и парковок) для стоянки и хранения автомототранспортных средств жителей.

Безопасность объектов благоустройства на территории жилой застройки необходимо 
обеспечивать их просматриваемость со стороны окон жилых домов, а также со стороны прилегающих 
общественных территорий в сочетании с организацией системы освещения и видеонаблюдения.

Проектирование благоустройства территорий жилой застройки производить с учетом 
коллективного или индивидуального характера пользования придомовой территорией.



Рекомендуется учитывать особенности благоустройства участков жилой застройки при их 
размещении в составе исторической застройки муниципального образования, на территориях высокой 
плотности застройки и вдоль магистралей.

Р1а земельных участках жилой застройки с расположенными на них многоквартирными домами 
необходимо предусматривать транспортный проезд (проезды), пешеходные коммуникации (основные, 
второстепенные), площадки (детские игровые для детей дошкольного возраста, для отдыха взрослых, 
установки мусоросборников, автостоянок, при входных группах), озелененные территории.

Рекомендуется размещение также спортивных и детских спортивных площадок, игровых 
площадок для детей школьного возраста, площадок для выгула и дрессировки животных, а также 
инклюзивных детских и инклюзивных спортивных площадок (при наличии такой потребности у 
населения квартала, микрорайона).

Проектирование дворовых территорий при осуществлении жилищного строительства и (или) 
комплексного развития территории необходимо осуществлять, исключая проезд на дворовую 
территорию автотранспорта, с обеспечением возможности проезда специальной техники.

При размещении объектов жилой застройки вдоль магистральных улиц не допускать со 
стороны улицы сплошное ограждение территории, прилегающей к жилой застройке, а также 
размещение площадок (детских игровых и детских спортивных, спортивных, инклюзивных детских и 
инклюзивных спортивных, для отдыха взрослых, для выгула и дрессировки животных, установки 
мусоросборников).

На территории жилой застройки с расположенными на ней жилыми домами блокированной 
застройки, объектами индивидуального жилищного строительства, садовыми домами размещение 
спортивной зоны на территориях общеобразовательных школ рекомендуется проектировать с учетом 
возможности использования спортивной зоны населением прилегающей жилой застройки.

На территориях жилой застройки необходимо использовать следующие элементы 
благоустройства: твердые виды покрытия проезда, различные виды покрытия площадок в зависимости 
от их функционального назначения, элементы сопряжения поверхностей, детское игровое, 
спортивно-развивающее. спортивное оборудование площадок, озеленение, осветительное 
оборудование.

При озеленении территорий детских садов и школ нельзя использовать растения с 
ядовитыми плодами, а также с колючками и шипами.»;

д) дополнить статьей 61.3 следующего содержания:
«61.3 Благоустройства общественных территорий рекреационного назначения

К объектам благоустройства на территориях рекреационного назначения относятся части 
территорий зон особо охраняемых природных территорий, зоны отдыха, парки, лесопарковые зоны, 
городские леса. сады, скверы и иные подобные элементы планировочной структуры территории 
Зауральского городского поселения (далее - объекты рекреации).

При проектировании и благоустройстве объектов рекреации необходимо предусматривать:
а) для лесопарковых зон: сохранение природной среды, создание экосистем, способных к 

устойчивому функционированию, проведение функционального зонирования территории в 
зависимости от ценности ландшафтов и насаждений с установлением режимов использования и 
разрешенных мероприятий по благоустройству для различных зон лесопарка:

б) для парков и садов: разреживание участков с повышенной плотностью насаждений, 
удаление больных, старых, недекоративных, потерявших декоративность деревьев и растений 
малоценных видов, их замену на декоративно-лиственные и красивоцветущие формы деревьев и 
кустарников, применение различных видов и приемов озеленения, благоустройство ландшафта, 
создание пешеходных коммуникаций, организацию площадок отдыха, детских игровых, детских 
спортивных и детских инклюзивных площадок, спортивных площадок для всех категорий населения, 
установку парковых сооружений;

в) для скверов: удаление больных, старых, недекоративных, потерявших декоративноеiь 
деревьев и растений малоценных видов, их замену на декоративнолиственные и красивоцветущие 
формы деревьев и кустарников, создание и увеличение расстояний между краем проезжей часто и 
ближайшим рядом деревьев, посадку за пределами зоны риска преимущественно крупномерного 
посадочного материала с использованием специальных технологий посадки и содержания, создание 
пешеходных коммуникаций:



I ) для городских лесов: реализацию мероприятий по благоустройству, использование и уход и 
соответствии с положениями лесного законодательства Российской Федерации и правовых актов 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации.

При благоустройстве объектов рекреации предусматривается колористическое решение 
покрытия. элементов декоративно-прикладного оформления, оборудования
архитектурно-декоративного освещения, формирование пейзажного характера озеленения, а также 
размещение водных устройств, установку туалетных кабин, питьевых фонтанчиков, скамеек, урн. 
малых контейнеров для мусора.

Объекты мелкорозничной торговли и питания, размещаемые на территории объектов 
рекреации, проектировать некапитальными и оборудовать туалетом, доступным для посетителей 
объекта, также рекомендуется установка передвижных тележек для торговли напитками, мороженым и 
иными готовыми пищевыми продуктами.

В целях обеспечения безопасности нахождения посетителей объекта рекреации вблизи водных 
объектов в зависимости от ландшафтных условий и характера береговой линии необходима установка 
просматриваемого ограждения водных объектов.

При проектировании озеленения на территории объектов рекреации необходимо:
- дать оценку существующей древесно-кустарниковой, цветочно-декоративной 

растительности и газонных трав, их жизнеспособности и устойчивости;
- произвести выявление и учет сорняков, вредителей и болезней древеснокустарниковой, 

цветочно-декоративной растительности и газонных трав, разработать мероприятия по их удалению с 
объекта рекреации;

- произвести почвенную диагностику условий питания растений;
обеспечивать сохранение травяного покрова, древес но-кустарниковой и прибрежной 

растительности не менее, чем на 80% общей площади зоны отдыха;
- обеспечивать озеленение и формирование берегов водоема.
5.8. При проектировании парков рекомендуется учитывать ландшафтноклиматические условия 

и организовывать парки на пересеченном рельефе, по берегам водоемов, рек. парки на территориях, 
занятых лесными насаждениями.

При проектировании озеленения парков рекомендуется использование типов насаждений и 
видов растений, характерных для данной климатической зоны.

При благоустройстве парков, являющихся памятниками садово-паркового искусства, истории 
и архитектуры, мероприятия по благоустройству такого парка синхронизировать с мероприятиями по 
реконструкции и (или) реставрации строений и сооружений, расположенных на территории парка, а 
также проводить мероприятия по сохранению и восстановлению их исторического облика, парка, 
планировки, озеленения, включая воссоздание ассортимента растений. Оборудование и оснащение 
территории такого парка элементами благоустройства рекомендуется проектировать в соответствии с 
историко-культурным регламентом территории, на которой он расположен (при его наличии).

На территории рекомендуется формировать следующие виды садов:
а) сады отдыха, предназначенные для организации кратковременного отдыха населения и 

прогулок;
б) сады при зданиях и сооружениях социально значимых объектов, учреждений культуры и

спорта:
в) сады-выставки. представляющие собой экспозиционную территорию, 

функционирующую как самостоятельный объект или как часть городского парка:
г) сады на крышах, размещаемые на плоских крышах жилых, общественных и 

производственных зданий и сооружений в целях создания среды для кратковременного отдыха. 
Площадь озелененной крыши рекомендуется включать в показатель площади территории зеленых 
насаждений населенного пункта.

На территориях зон отдыха, предназначенных и обустроенных для организации активного 
массового отдыха, купания и рекреации, помимо элементов благоустройства рекомендуется 
размещать: пункт медицинского обслуживания с проездом, спасательную станцию, пешеходные 
дорожки, инженерное оборудование (питьевое водоснабжение и водоотведение, защита от попадания 
загрязненного поверхностного стока в водоем), оборудование пляжа (навесы от солнца, лежаки, 
кабинки для переодевания).»;



е) статью 62 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
<■4. Проектирование, строительство, установку технических средств и оборудования, 

способствующих передвижению маломобильных групп населения - далее МГН. МГН. рекомендуется 
осуществлять в гом числе при новом строительстве в соответствии с утвержденной проектной 
документацией.

4.1 Пути движения МГН, входные группы в здания и сооружения рекомендуется 
проектировать в соответствии с СП 59.13330.2020 "Свод правил. Доступность зданий и сооружений 
для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001".

4.2. При выполнении благоустройства улиц в части организации подходов к зданиям и 
сооружениям поверхность реконструируемой части тротуаров рекомендуется выполнять на одном 
уровне с существующим тротуаром или путем обеспечения плавного перехода между поверхностями 
тротуаров, выполненными в разных уровнях.

Тротуары, подходы к зданиям, строениям и сооружениям, ступени и пандусы рекомендуется 
выполнять с нескользящей поверхностью.

11оверхности тротуаров, площадок перед входом в здания, строения и сооружения, ступеней и 
пандусов, имеющие скользкую поверхность в холодный период времени, рекомендуется обрабатывать 
специальными противогололедными средствами или укрывать такие поверхности 
противоскользящими материалами.

4.3. Для предупреждения инвалидов по зрению о препятствиях и опасных местах на путях их 
следования, в том числе на пешеходных коммуникациях общественных территорий, на путях 
следования в жилых и производственных зданиях, общественных зданиях и сооружениях открытого 
доступа населения и на прилегающих к ним участках, на объектах транспортной инфраструктуры, а 
также для обозначения безопасных путей следования, обозначения мест их начала и изменения 
направления движения, для обозначения мест посадки в маршрутные транспортные средства, мест 
получения услуг или информации, рекомендуется применение тактильных наземных указателей.

4.4. Для информирования инвалидов по зрению на путях их движения, указания направления 
движения, идентификации мест и возможности получения услуги рекомендуется оборудование 
общественных территорий населенного пункта, территорий, прилегающих к объектам социальной 
инфраструктуры, зон транспортно-пересадочных узлов и иных центров притяжения тактильными 
мнемосхемами (тактильными мнемокартами и рельефными планами) и тактильными указателями 
(тактильными табличками, пиктограммами, накладками и наклейками), обеспечивающими 
возможность их эффективного использования инвалидами по зрению и другими категориями МГН. а 
также людьми без инвалидности.

На тактильных мнемосхемах рекомендуется размещать в том числе тактильную 
пространственную информацию, позволяющую определить фактическое положение объектов в 
пространстве.

На тактильных указателях рекомендуется размещать тактильную информацию, необходимую 
инвалиду по зрению вдоль пути следования и позволяющую получать полноценную информацию для 
ориентирования в пространстве, предназначенную для считывания посредством осязания лицами, 
владеющими техникой чтения шрифта Брайля, и не владеющими данными навыками МГН.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую 
комиссию по поселковому хозяйству и социальным вопросам.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой 
информации, на сайте администрации Зауральского городского поселения.

4 Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Совета депутатов 
Зауральского городского поселения

Глава Зауральского городского поселения

С.Н.Сафронов

С.А.Мченская


